

Antrokai pažabojo karklo vyteles

Rasa GEDVILAITĖ

Naujais metais – naujos veiklos išbandymas. Taip, persiritus į naujuosius metus, prasidėjo edukaciniai užsiėmimai Kretingos muziejaus Tradicinių amatų centre. Spalį, kai buvo oficialiai atidaryti nauji edukaciniai metai, pristatytos ir naujos edukacinės programos. Viena iš jų – „Prakalbinta karklo vytelė“ – ir pradėti pirmieji šių metų užsiėmimai.

Edukatorė, tautodailininkė vytelių pynėja Dalia Jonuškienė vaikus, atvykusius iš M. Tiškevičiūtės mokyklos, ir juos atlydėjusią mokytoją Audronę Klapatauskienę pirmiausia supažindino su pynimo technika, papasakojo, iš kur gaunamos karklo vytelės. Paašškėjo, jog įprastai karklo vytelės auginamos plantacijose, pynimui tinka ne bet kokios. Ir pati tautodailininkė perkanti jas įvairiems darbams kurti. Su malonumu vaikai lietė karklo vyteles, jas suko tarp rankų, o galiausiai, edukatorei padedant, ėmė kurti savo darbelį. Antrokėliai susikūrė lapelius iš vytelių, kuriuos, sakė, įvairiai panaudos: namus papuoš, lauks Velykų, kada galės pakabinti margutį, vienas ketino padovanoti broliui, kurio gimtadienis visai čia pat.

Kretingos muziejaus kultūrinės veiklos vadybininkė Roma Luotienė pasidžiaugė, jog būtent ši mokytojos A. Klapatauskienės

vadovaujama klasė nuo pernai itin aktyviai įsitraukė į visas edukacines programas. Mokiniai išbandė ir Kretingos dvaro parko žaliąsias vaistinėles, lipdė iš molio pagal programą „Molio abėcėlė“, taip pat kepė duoną ir gamino saldinius. „Džiaugiamės, jog atsirado naujų edukacinių programų, tad panorom išbandyti ir jas. Dabar dar liko medžio raižiniai, sakė netgi darželinukai mokėjo, tai tikiu, jog ir mums gausis“, – papasakojo mokytoja A. Klapatauskienė atskleidusi, jog ji rengianti socializacijos programas, kurių veikloms gaunamos lėšos.

Pasak pedagogės, vaikams šie edukaciniai užsiėmimai palieka itin didelį įspūdį – jie ne tik kažką naujo sužino, bet taip pat turi galimybę savo rankomis pasigamintą kūrinį parsinešti namo, parodyti tėveliams ir galbūt net papasakoti, kaip pasidaryti. „Jie kol kas dar tokio amžiaus, kai viskas labai įdomu.



Antrokai į namus parsinešė su edukatorės Dalios Jonuškienės pagalba savo rankomis iš karklo vytelių supintus lapelius.

Nuotr. iš asmeninio albumo.

O pažinti savo senuosius amatus labai naudinga“, – įsitikinusi mokytoja.

„Ši veikla tinka ne tik vaikams, bet ir suaugusiems puikiausiai gali pasitarnauti. Jei tik yra noras išmokti pinti iš karklo vytelių, galima ir gražiausias pintines pasidaryti. Ne tik puošmeną namams, bet ir naudingą

daiktą“, – akcentavo R. Luotienė.

Edukatorė D. Jonuškienė teigė, jog per vieną užsiėmimą, kuris trunka valandą, galima kai ko išmokti ir jau turėti pradinių žinių. Tačiau kur kas veiksmingesnis rezultatas būtų, jeigu tokių pamokų vienai grupei būtų daugiau. Paklausta, ar sunku išmokti, moteris pripažino, jog

tikrai nesunku, visi be išimties gali išmokti, tik reikia nepagalvėti tam laiko. „Aš pati pinu jau nuo 1985 metų. Dabar, kai pasižiūriu savo pirmuosius darbus, pastebiu, kokie jie netobuli, bet juk ir įgudusiems visko pasitaiko“, – šypsojosi viena iš naujųjų Tradicinių amatų centro edukatorių.